
segunda-feira, 11 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1413/2008-GAB/SEMA DE 08/08/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MURILO REZENDE MACHADO – 57194627/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- ALBANISE FERREIRA SOUSA – 57194445/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – 5620430/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: DOM ELISEU, BOM JESUS DO TOCANTINS, SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA.
PERÍODO: 08 A 17/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER A VISTORIA TÉCNICA EM ÁREA DE 
REFLORESTAMENTO.

PORTARIA Nº. 1417/2008-GAB/SEMA DE 08/08/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ROSA DE FÁTIMA P. DE CARVAVLHO – 2023199/2
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO A/ASSESSOR
- REGINA MAGNA REIS DE SOUZA – 3203131/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE
- ROSILENE PAIVA REIS – 3228568/1
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: SÃO PAULO/SP.
PERÍODO: 18 A 22/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CONARH 2008 – 34º CONGRESSO 
NACIONAL SOBRE GESTÃO DE PESSOAS.

PORTARIA Nº. 1415/2008-GAB/SEMA DE 08/08/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA/CPF DO SERVIDOR/COL. EVENTUAL:
- LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE – 57175640/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- ARNALDO DA COSTA E SILVA – 116.966.642-68
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL
LOCAL: BRASILIA/DF.
PERÍODO: 12 A 16/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DA OFICINA DE TRABALHO 
“REGIONALIZAÇÃO E GESTÃO ASSOCIADA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS”.
PORTARIA Nº. 1414/2008-GAB/SEMA DE 08/08/2008.

ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA – 5085390/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS).
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 274912
FONTE: 0116 33.90.30  R$ 840,00
33.90.33              R$ 1060,00
33.90.36                R$ 2100,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS APÓS O 
SAQUE DO RECURSO, FINDO O MESMO, TERÁ O PRAZO DE 15 
(QUINZE) DIAS PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 18/07/2008.
PORTARIA Nº. 1319/2008-GAB/SEMA DE 22/07/2008.

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA – 5181127/2
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: ENG. SANITARISTA/CLA
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60 (SESSENTA) – ÚLTIMO PERÍODO 
DE 60 (SESSENTA) DIAS.
TRIÊNIO REFERENTE: 01/03/1994 A 28/02/1997.
PERÍODO: 21/07 A 18/09/2008.

PORTARIA N° 1351/2008 - GAB/SEMA 
BELÉM, 30 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo n° 292814/ 
2008 SEMA,

CONSIDERANDO o disposto no art. 199 c/c os artigos 202 e 
204, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar a responsabilidade do servidor 
SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA, matrícula n° 
514735201/2, que, de acordo com o que consta no bojo do 
processo, deixou de atender, em tempo hábil, a requisição de 
informações pela autoridade judicial em Mandado de Segurança; 
ainda, pelo não cumprimento integral de sua jornada diária de 
trabalho, bem como a suposta acumulação ilegal de cargos 
públicos, infrações disciplinares tipificados, em tese, nos art. 
177, incisos, I, IV, VI e IX, ‘b’, art. 178, incisos I, XV, XVI e art. 
190, inciso IV, XII e XIX, todos da Lei n° 5.810/94 de 24.01.94;
CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ROSÂNGELA 
WANZELLER SIQUEIRA, matrícula n° 5073812-01 e DIVANIRA 
DE ARAÚJO BRITO, matrícula n° 388416-01 e JOSÉ RIBAMAR 
BOGÉA LOBATO, matrícula n° 2172619, respectivamente 
Presidente e membros para apurar a responsabilidade;
DELIBERAR que os membros da Comissão possam reportar-se 
diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em 
diligencias necessárias à instrução processual;
REVOGAR as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Valmir Gabriel Ortega
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA N°1383 GAB/SEMA 
DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo n° 2008/ 
0000343459;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 c/c os artigos 202 e 
204, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I-DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
de caráter processual, para apurar os fatos relacionados ao 
Processo nº.2008/ 0000343459, de provável inobservância do 
dever de urbanidade com o usuário LUIZ OTÁVIO PIMENTEL, 
praticado pela servidora SANDRA MARIA ARAÚJO, ocorrido na 
GEPROF, no dia 14.07.2008, tipificados em tese no Art.177, II, 
da Lei Estadual nº.5810/94.
II-CONSTITUIR Comissão de Sindicância processual integrada 
pelos servidores DIVANIRA DE ARAÚJO BRITO, matrícula n° 
388416/ 1, ROSÂNGELA WANZELLER SIQUEIRA, matrícula 
nº.5073812/1, e, JOSÉ RIBAMAR BOGÉA LOBATO, matrícula 
nº3253619/1, para, sob a presidência do primeiro, apurar os 
fatos constantes no Processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIOAMBIENTE, 05 de agosto de 
2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

PORTARIA N°. 1416 - GAB/SEMA 
DE 08 DE AGOSTO 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n°5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo n° 
2007/0000089171 SEMA, proveniente do Exm° Sr. Juiz Federal 
da Seção Judiciária de Altamira, pertinente aos Processos 
Judiciais N°s. 2007.3903000153.9 e 2007.3903000164-5, 
intentados pelo Ministério Público Federal contra os acusados, 
para apurar ATO DE IMPROBIDADE, assim como o Ofício 
n° 045/2007-GAB/DPF/ATM/PA, de 04 de abril de 2007, da 
Delegacia de Polícia Federal em Altamira; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 c/c os artigos 202 e 
204, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar fatos tipificados, em tese, no art. 177, 
inciso VI, art. 178, incisos V, XVIII e art. 190, inciso IV, todos 
da Lei n° 5.810/94, imputados aos servidores IVAN DA COSTA 
LOBATO JÚNIOR, ocupante do cargo de Engenheiro e NEWTON 
CARLOS RICKER, ocupante do cargo de  Meteorologista, 
lotados a época dos acontecimentos no DIFLOR, em face 
das acusações provenientes do Ministério Público Federal, 

na forma dos Processos Judiciais n° 2007.39.03.000153-9 e 
2007.39.03.000164-5 , que apura suposto ato de improbidade, 
pela prática de delitos ambientais  e em decorrência da Decisão 
liminar prolatada pelo Exm° Sr. Juiz Federal da Vara Única de 
Altamira, para afastar do cargo referidos servidores.
II - DESIGNAR ROSÂNGELA WANZELLER SIQUEIRA, matrícula 
n° 5073812-01, DIVANIRA DE ARAÚJO BRITO, matrícula n° 
388416-01 E JOSÉ RIBAMAR BOGEA LOBATO, matrícula n° 
2172619, todos servidores públicos estaduais, para, sob a 
presidência da primeira, apurar os fatos acima relatados, 
atribuindo-se aos integrantes da Comissão plenos poderes para 
o exercício da função.
III -  FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação desta Portaria, podendo ser 
prorrogada por igual período.
IV- NOTIFIQUE-SE os denunciados dos termos do Processo 
Administrativo Disciplinar ora instaurado.
V - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 02 de julho de 2008.
 VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES
N°. DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: 001/2008-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA e a 
Conservation International do Brasil – CI BRASIL.
OBJETO: Objetivo precípuo de criação de um fundo fiduciário 
entre as instituições signatárias, visando à proposição para a 
Fundação Nacional do Índio – FUNAI, de atividades voltadas 
à garantia da integridade socioambiental e a promoção do 
desenvolvimento sustentável do conjunto de terras indígenas 
da etnia Kayapó, que inclui as Terras Indígenas Kayapó, Baú, 
Menkragnoti, Capoto/Jarina e Badjonkôre.
VIGÊNCIA: Início em 31/05/2008 e término em 30/05/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Inexistente
FONTE DE RECURSO: Inexistente
FORO: Belém do Pará
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2008.
RESPONSÁVEL PELAS ENTIDADES: Valmir Gabriel Ortega, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Carlos Alberto 
Bouhcardet, Vice Presidente de Operações da Conservation 
International do Brasil.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Trav. Lomas Valentinas, 
2717, Cep: 66.095-770 – Marco - Belém/Pa e Av. Presidente 
Tancredo Neves, 2501, Cep: 66.630-505 -Terra Firme - 
Belém/Pa e Avenida Getulio Vargas, 1300 – 7º andar, Bairro 
Funcionários - Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 009/08-SEGUP
Nº do Contrato: 058/04-SEGUP
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Monitoramento 
com TC VOICE NET + através de Sistema de Comutação e 
Transmissão Digital.
Valor do Contrato Original: R$ 927.148,08 (Novecentos e Vinte 
e Sete Mil, Cento e Quarenta e Oito Reais e Oito Centavos)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 011/2004-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública , CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a TELEMAR NORTE LESTE S/A,  CNPJ nº 
33.000.118/0009-26.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato original, por 120 (cento e vinte) dias.
Valor: R$ 309.049,36 (Trezentos e Nove Mil, Quarenta e Nove 
Reais, e Trinta e Seis Centavos)
Data da Assinatura: 05/08/2008
Vigência do Aditamento: 07/08/2008 a 04/12/2008
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1184.2589 - Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Orgãos do SESP, Natureza da 
Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: 1º T.A., 2º T.A., 3º T.A., 4º T.A., 5º T.A., 6º 
T.A. , 7º T.A. e 8º T.A.
Endereço do Contratado: Travessa Dr. Moraes n° 121, Setor 
Coorporativo, Bairro Nazaré, CEP 66035-080
Data da Publicação: 11/08/2008


